III. Estne quisquam, Domine, tam magnus animus, prægrandi affectu tibi cohærens ; estne inquam quisquam ? facit enim hoc quædam etiam stoliditas : est

dont l'amour vous enlace d'une assez forte étreinte pour ne plus jeter qu'un œil indifférent sur ces appareils sinistres, chevalets, ongles de fer, cruels instrumens de mort, dont l'effroi élève vers vous des supplications universelles qui les conjurent? Où est ce cœur? Et pourrait-il pousser l'héroïsme du dédain, jusqu'à rire de l'épouvante d'autrui, comme mes parens riaient des châtimens que m'infligeait un maître? Car je ne les redoutais pas moins, et je ne vous priais pas moins de me les éviter; et je péchais toutefois, faute d'écrire, de lire, d'apprendre autant qu'on l'exigeait de moi.

Je ne manquais pas, Seigneur, de mémoire ou de vivacité d'esprit; votre bonté m'en avait assez libéralement doté pour cet âge. Seulement j'aimais à jouer, et j'étais puni par qui faisait de même; mais les jeux des hommes s'appellent affaires; et ils punissent ceux des enfans, et personne n'a pitié ni des enfans, ni des hommes. Un juge équitable pourrait-il cependant approuver qu'un enfant fût châtié pour se laisser détourner par le jeu de paume d'une étude qui sera plus tard entre ses mains un jeu moins innocent? Et que faisait donc celui qui me battait? Une misérable dispute, où il était vaincu par un collègue, le pénétrait de plus amers dépit que je n'en éprouvais à perdre une partie de paume contre un camarade.

ergo, qui tibi pie cohærendo, ita sit affectus granditer, ut equuleos, et ungulas atque hujuscemodi varia tormenta, pro quibus effugiendis, tibi, per universas terras, cum timore magno supplicatur, ita parvi æstimet, irridens eos qui hæc acerbissime formidant, quemadmodum parentes nostri ridebant tormenta, quibus pueri a magistris affligebamur? Non enim aut minus ea metuebamus, aut minus te de his evadendis deprecabamur; et peccabamus tamen minus scribendo, aut legendo, aut cogitando de litteris, quam exigebatur a nobis.

IV. Non enim deerat, Domine, memoria vel ingenium, quæ nos habere voluisti pro illa ætate satis; sed delectabat nos ludere, et vindicabatur in nos ab eis, qui talia utique agebant. Sed majorum nugæ, negotia vocantur; puerorum autem talia cum sint, puniuntur a majoribus; et nemo miseratur pueros, vel illos, vel utrosque. Nisi vero approbet quisquam bonus rerum arbiter vapulasse me, quia ludebam pila puer, et eo ludo impediabar quo minus celeriter discerem litteras, quibus major deformius luderem. Aut aliud faciebat idem ipse, a quo vapulabam. Qui si in aliqua quæstiuncula a conductore suo victus esset, magis bile atque invidia torquebatur, quam ego, cum in certamine pilæ a collusore meo superabar.